

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Haandbog i Verdens-Historien. Første Deel

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 252. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1833_518A_1-txt-shoot-idm13446.pdf (tilgået 02. maj 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Halv-Øen strækker sig for Resten over 200 Mile fra Øst til Vest, og ligger under en mildere Himmel-Egn end Italien (mellem 34 og 41 Gr. N. B.), men *Taurus* og *Anti-Taurus* fra Armenien fylde baade den sydlige og nordlige Deel med Bjerge, og selv i Midten var det fra Arilds-Tid kun vestenfor Halys-Floden, som nu hedder *Kizil-Ermak*, der fandtes synderlig Dyrkning og bekiendte Riger. Her laae først *Phrygien*, som i ældgamle Dage skal have behersket Halv-Øen, og var bekiendt af sine fine Græs-Gange, som de *Angoriske* Geeder nu betræde, men var dog mest navnkundig af sine Konger, *Midas* med det meget Guld og med de lange Øren, og *Gordius* Plovmand, der slog den berømte Knude, som *Alexander* overhuggede. Det Phrygiske Konge-Huus uddøde imidlertid netop nu, med to ulykkelige Unger-Svende, blandt hvilke *Adrast* af Van-Vare dræbde sin Broder og siden i Fortvivlelse sig selv, og Riget var faldet i Hænderne paa Nabo-Kongen mod Vesten, *Krøsus* nemlig, som derved udstrakke sit Spir til *Halys*. Hans eget Folk, *Lydierne* var i Øvrigt meer bekiendt for Kiælenskab end Tapperhed, og selv *Herodot* siger, at hardtad det Mærkværdigste i Landet var *Guld-Støvet*, som Floden *Paktolus*, der giennemstrømmede Hoved-Staden *Sardes*, førde med sig fra *Tmolus*-Bjerg; men foruden denne Guld-Grube havde *Krøsus* en Anden: i Karavan-Handelen som *Sardes* var Middel-Punkten for, og endnu en Tredie: i de *Græske* Sta253pel-Stæder paa Kysten, som maatte skatte til ham, saa han havde nemt ved at fremtrylle store Krigs-Hære af haardføre Bjerg-Boer, immer tilfals for klingende Mynt.